

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 ปี 2568

1. สรุปสาระสำคัญ

	หน่วย: ล้านบาท	สำหรับ ไตรมาส 2 ปี 2568	สำหรับ ไตรมาส 2 ปี 2567
Performance	รายได้จากการขาย	2,941	2,957
	กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(182)	(45)
	กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(311)	(213)
	หน่วย: ล้านบาท	30 มิถุนายน 2568	31 ธันวาคม 2567
Finance Status	หนี้สินรวม	1,485	655
	สินทรัพย์รวม	12,060	11,834
	ส่วนของผู้ถือหุ้น	10,575	11,179

2. ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

• **รายได้จากการขายและต้นทุนขาย**

บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 2,941 ล้านบาท ซึ่งลดลงร้อยละ 1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่แล้วเกิดจากราคาขายที่ลดลง แม้จะมีการเพิ่มปริมาณการขายขึ้นร้อยละ 23

บริษัทฯ บันทึกผลขาดทุนสุทธิจำนวน 311 ล้านบาท เมื่อเทียบกับขาดทุนสุทธิในไตรมาสเดียวกันในปีก่อน จำนวน 213 ล้านบาท ในขณะที่ปริมาณการขาย HRC ที่เพิ่มขึ้น ราคาขายลดลงร้อยละ 19 แต่การลดราคาต้นทุนเศษเหล็กไม่ได้สามารถเทียบเท่าได้กับการลดลงของราคาขายได้ ซึ่งทำให้ส่วนต่างมาร์จิ้นน้อย และ ขาดทุนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2567

จี เจ สตีล กำลังดำเนินการหลายอย่างเพื่อปรับปรุงความสามารถในการแข่งขันด้านต้นทุนและเสริมสร้างความแข็งแกร่งทางการตลาดเพื่อเอาชนะสถานการณ์ที่ยากลำบากนี้ ที่จะช่วยขาดทุนลดลง

• **รายได้อื่น**

บริษัทฯ บันทึกรายได้อื่น 45 ล้านบาท ซึ่งมากกว่าไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 18 ล้านบาท ส่วนใหญ่แล้วเกิดจากการขายเศษซากของเสียจากการผลิต

• **ค่าใช้จ่ายในการขาย**

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับไตรมาส 2 ปี 2568 จำนวน 43 ล้านบาท หรือเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 29 ส่วนใหญ่แล้วเกิดจากปริมาณการขายที่มากขึ้น

- **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 154 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่แล้วมาจากขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรตัวเก่า ค่าดูแลจัดการซอฟต์แวร์ และค่าบำรุงรักษาอาคาร

3. ฐานะทางการเงินของบริษัท

- **สินทรัพย์รวม**

ณ 30 มิถุนายน 2568 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 12,061 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 4,201 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 7,859 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2567 ที่ผ่านมาสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 226 ล้านบาท เป็นผลมาจาก:

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 198 ล้านบาท
2. เงินลงทุนระยะสั้นในเงินฝากประจำลดลง 600 ล้านบาท
3. สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 631 ล้านบาท
4. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 88 ล้านบาท
5. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลง 153 ล้านบาท (ส่วนใหญ่แล้วลดลงมาจากค่าเสื่อมราคา 291 ล้านบาท หักกลบบางส่วนกับการเพิ่มขึ้นจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร)
6. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 60 ล้านบาท

- **หนี้สินรวม**

ณ 30 มิถุนายน 2568 บริษัทมีหนี้สินทั้งสิ้น 1,485 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียน จำนวน 1,287 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 198 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2567 ที่ผ่านมา เพิ่มขึ้น 831 ล้านบาท เป็นผลมาจาก:

1. เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 335 ล้านบาท
2. เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 181 ล้านบาท
3. เงินร่ว่งหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้น 319 ล้านบาท

- **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ 30 มิถุนายน 2568 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 10,575 ล้านบาท ลดลง 604 ล้านบาท จากสิ้นปี 2567 เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวดนี้ จำนวน 604 ล้านบาท